PROCESSO
	PROTOCOLO SICCAU N.º 1380947/2021

	INTERRESSADO
	CAU/DF

	ASSUNTO
	APROVAÇÃO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES MULTILATERAL – GRUPO BOAS PRÁTICAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL - GBPC

	DELIBERAÇÃO Nº 011/2021 – CD-CAU/DF

O CONSELHO DIRETOR DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO FEDERAL – CD do CAU/DF reunido ordinariamente por videoconferência, no dia 21 de setembro de 2021, no uso das competências que lhe conferem o capítulo VII, seção II, art. 145 do Regimento Interno do CAU/DF, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a apresentação do Protocolo de Intenções Multilateral – Grupo Boas Práticas Da Construção Civil – GBPC;
Considerando que o objeto do Protocolo apresentado:
Busca envidar os esforços necessários, por meio de discussões, reuniões, fóruns e troca de experiências, visando à implementação de boas práticas no setor da Construção Civil, desenvolvendo ações e projetos, com foco na responsabilidade técnica e social;
Fomentar o desenvolvimento de sistemas informatizados, a normatização, a realização de parcerias, acordos de cooperação técnica, convênios, formação e capacitação dos profissionais do setor com apoio das entidades e participação da sociedade civil.
Considerando que o Protocolo estabelece a participação do CAU/DF no Grupo Boas Práticas Da Construção Civil – GBPC;
Considerando o Parecer Jurídico que declarou: “Após análise do protocolo de intenção encaminhado para análise, essa Assessoria Jurídica entende que o mesmo está dentro da legalidade podendo ser dado continuidade as tratativas.”

DELIBERA:
1 – Aprovar o Protocolo de Intenções Multilateral – Grupo Boas Práticas Da Construção Civil – GBPC.
Com 5 votos favoráveis, 0 voto contrário e 0 abstenção.

Brasília/DF, 21 de setembro de 2021.

Considerando a conjuntura epidemiológica e reuniões deliberativas virtuais decorrentes, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

Mônica Andréa Blanco
Presidente do CAU/DF

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/DF
Videoconferência

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Vice-presidente
	Pedro de Almeida Grilo
	x

	Coordenador CAF
	Luís Fernando Zeferino
	x

	Coordenador CEF
	Ricardo Reis Meira
	x

	Coordenadora CED
	Giselle Moll Mascarenhas
	x

	Coordenador CEP
	João Eduardo Martins Dantas
	x

Histórico da votação:
8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/DF
Data: 21/09/2021
Matéria em votação: APROVAÇÃO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES
Resultado da votação: Sim (05) Não (XX) Abstenções (XX) Ausências (XX), Total (05)
Secretário: Phellipe Marccelo Macedo Rodrigues
Condutora dos trabalhos (presidente): Mônica Andréa Blanco

Página 1 de 3
SEPN 510, Bloco A, Térreo e 1º Subsolo - Asa Norte - CEP 70750-521 - Brasília/DF
www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

image1.png
Conselho de Arquitetura
Ay e Urbanismo do Distrito Federal

www.caudf.org.br / atendimento@caudf.org.br

image2.emf

oleObject1.bin